
COMISIONES 2020 
ACTA NUMERO UNO 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA.- El Concejo Municipal de conformidad  al Artículo 30 numeral 3 del 

Código Municipal, ACUERDA: Refrendar el Nombramiento de las Comisiones Permanentes dentro 

del seno del Concejo Municipal, para el ejercicio fiscal año 2020, en la siguiente forma: 

  

COMISIÓN DE EDUCACIÓN, CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTES: 

1. Concepción de María Pineda González. 

2. Luís Santiago Martínez Salguero. 

3. Alba Aracely González de Castillo. 

 

COMISIÓN DE SALUD Y MEDIO AMBIENTE: 

1. Carlos Calderón 

2. José Armando Saracay. 

 

COMISIÓN DE PROYECTOS: 

1. Miguel Ángel Mendoza Miranda. 

2. José Armando Saracay. 

3. Llona Reynaldo Varela Paredes. 

4. Carlos Calderón 

 

COMISIÓN DE GÉNERO: 

1. Concepción de María Pineda González. 

2. Carlos Calderón. 

3. Elsa Gloria Morales Murcia. 

4. Yeimy Maritza Martínez Aldana. 

5. Idalia Maudalena Ortega Valencia. 

 

COMISIÓN DE SEGURIDAD Y HORNATO: 

1. Luís Santiago Martínez Salguero. 

2. Edwin Mauricio Aguilar Varela. 

3. Anivar Eduardo Vásquez. 

  

COMISIÓN DE FINANZAS: 

1. Anivar Eduardo Vásquez. 

2. Miguel Ángel Mendoza Miranda- 

3. Vilma Marisol Cuéllar. 

4. Edwin Mauricio Aguilar Varela. 

5. Alba Aracely González de Castillo 

 



COMISIÓN DE RIESGOS Y DESASTRES NATURALES: 

1. Mario Alberto Castillo Villanueva. 

2. Carlos Calderón. 

 

 

COMISIÓN DEL MERCADO Y PARQUE RECREATIVO MUNICIPAL:  

1. Luís Santiago Martínez Salguero. 

2. Llona Reynaldo Varela Paredes. 

3.  Edwin Mauricio Aguilar Varela. 

4. Anivar Eduardo Vásquez. 

5. Alba Aracely González de Castillo. 

 

 

COMISIÓN DE TRANSPARENCIA:  

1. Miguel Ángel Mendoza Miranda. 

2. Anivar Eduardo Vásquez.  

3. Vilma Marisol Cuellar. 

4. Edwin Mauricio Aguilar Varela 

 

Las presentes Comisiones que han sido nombradas, de conformidad al Artículo 53 numeral 2 del 

Código Municipal. 

 

 

ACUERDO NÚMERO OCHENTA.- Ratificar el Acuerdo Municipal N° 71 del Acta N° 1 de fecha 3 de 

Enero del 2019, en la siguiente forma: El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal  ACUERDA: Conformar la COMISIÓN DE  EVALUACIÓN DEL 

DESEMPEÑO LABORAL de esta Administración Municipal, la cual queda integrada de la siguiente 

forma: 

 

NOMBRES CARGOS 

Anivar Eduardo Vásquez Primer Regidor 

Luis  Santiago Martínez Salguero  Síndico Municipal 

Edwin Mauricio Aguilar Varela Segundo Regidor Propietario 

Vilma Marisol Cuéllar Quinta Regidora Propietaria. 

Miguel Ángel Mendoza Miranda Séptimo Regidor Propietario. 

 

 

 

 

 

 

 



ACTA NUMERO CUATRO 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

ACUERDA: Conformar la Comisión de Evaluación de Ofertas, del Proyecto: INTRODUCCIÓN DE 

AGUA POTABLE EN CANTÓN MOGOTES EN SAN PABLO TACACHICO; la cual queda integrada de la 

siguiente manera: 

 

1. Julia Marlene Guardado de Mejía, Contadora. 

2. Alba Luz Benítez Guevara, Tesorera Municipal. 

3. Marleny Yaneth León Vda. de Consuegra. 

4. Lic. Theelberth Antonio Barrera, Jefe de la UACI. 

5. Walter Nehemías Santos Cruz, Miembro de la Comunidad (Cantón Mogotes). 

 

ACTA NUEMRO CINCO 

 

ACUERDO NÚMERO DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal, ACUERDA: Que en la conformación de las Comisiones de Evaluación de Ofertas, 

de los Proyectos: 

 

1. INTRODUCCIÓN DE AGUA POTABLE EN CANTÓN MOGOTES. 

2. COMPRA DE CAMIÓN COMPACTADOR RECOLECTOR DE DESECHOS SÓLIDOS. 

3. PAVIMENTACIÓN DE CALLES INTERNAS EN CASERÍO SAN JORGE QUE UNE CON CASERÍO ITA 

MAURA, CANTÓN OBRAJE NUEVO. 

4. PAVIMENTACIÓN DE TRAMOS DE CALLE  EN CASERÍO HUISISILAPA, CANTÓN OBRAJE 

NUEVO. 

5. PAVIMENTACIÓN DE TRAMOS DE CALLE EN CASERÍO WILLIAM FUENTES, CANTÓN OBRAJE 

NUEVO. 

6. MEJORAMIENTO DE CALLES INTERNAS EN COLONIA LAS DELICIAS, CANTÓN MOGOTES. 

7. PAVIMENTACIÓN DE TRAMOS DE CALLE EN CANTÓN SAN ISIDRO LEMPA. 

8. PAVIMENTACIÓN DE TRAMO DE CALLE EN CANTÓN CAMPANA.  

9. CONSTRUCCIÓN DE CASA COMUNAL, CANTÓN CAMPANA. 

10. CONSTRUCCIÓN DE CANCHA DE FÚTBOL LA POLVOSA (1ª. ETAPA). 

 

Los señores: Anivar Eduardo Vásquez, Primer Regidor Propietario; Llona Reynaldo Varela Paredes, 

Tercer Regidor Propietario; Vilma Marisol Cuellar, Quinto Regidor Propietario; y Miguel Ángel 

Mendoza Miranda, Séptimo Regidor Propietario; verificaran el proceso, cuando las Comisiones de 

Evaluación de Ofertas hayan realizado las respectivas evaluaciones en cada uno de los proyectos 

antes mencionados 

 

 

 

 



ACTA NUERO NUEVE 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal ACUERDA: Conformar la Comisión de Evaluación de Ofertas, del 

Proyecto: PAVIMENTACIÓN DE CALLES INTERNAS, CASERÍO SAN JORGE QUE UNEN CON CASERÍO 

ITA MAURA, CANTÓN OBRAJE NUEVO DEL MUNICIPIO DE SAN PABLO TACACHICO; la cual queda 

integrada de la siguiente manera: 

 

1. Julia Marlene Guardado de Mejía, Contadora. 

2. Alba Luz Benítez Guevara, Tesorera Municipal. 

3. Marleny Yaneth León Vda. de Consuegra. 

4. Lic. Theelberth Antonio Barrera, Jefe de la UACI. 

 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal ACUERDA: Conformar la Comisión de Evaluación de Ofertas, del 

Proyecto: PAVIMENTACIÓN DE TRAMOS DE CALLES, CASERÍO HUISISILAPA, CANTÓN OBRAJE 

NUEVO DEL MUNICIPIO DE SAN PABLO TACACHICO; la cual queda integrada de la siguiente manera: 

 

1. Julia Marlene Guardado de Mejía, Contadora. 

2. Alba Luz Benítez Guevara, Tesorera Municipal. 

3. Marleny Yaneth León Vda. de Consuegra. 

4. Lic. Theelberth Antonio Barrera, Jefe de la UACI. 

 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales  

ACUERDA: Conformar la Comisión de Evaluación de Ofertas, del Proyecto: PAVIMENTACIÓN DE 

TRAMO DE CALLE, CASERÍO WILLIAM FUENTES, CANTÓN OBRAJE NUEVO DEL MUNICIPIO DE SAN 

PABLO TACACHICO; la cual queda integrada de la siguiente manera: 

 

1. Julia Marlene Guardado de Mejía, Contadora. 

2. Alba Luz Benítez Guevara, Tesorera Municipal. 

3. Marleny Yaneth León Vda. de Consuegra. 

4. Lic. Theelberth Antonio Barrera, Jefe de la UACI. 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal ACUERDA: Conformar la Comisión de Evaluación de Ofertas, del 

Proyecto: PAVIMENTACIÓN DE CALLES INTERNAS, EN COLONIA LAS DELICIAS, CANTÓN MOGOTES 

DEL MUNICIPIO DE SAN PABLO TACACHICO; la cual queda integrada de la siguiente manera: 

 

1. Julia Marlene Guardado de Mejía, Contadora. 

2. Alba Luz Benítez Guevara, Tesorera Municipal. 



3. Marleny Yaneth León Vda. de Consuegra. 

4. Lic. Theelberth Antonio Barrera, Jefe de la UACI. 

 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal ACUERDA: Conformar la Comisión de Evaluación de Ofertas, del 

Proyecto: PAVIMENTACIÓN DE TRAMOS DE CALLES, CANTÓN SAN ISIDRO LEMPA DEL MUNICIPIO 

DE SAN PABLO TACACHICO; la cual queda integrada de la siguiente manera: 

 

1. Julia Marlene Guardado de Mejía, Contadora. 

2. Alba Luz Benítez Guevara, Tesorera Municipal. 

3. Marleny Yaneth León Vda. de Consuegra. 

4. Lic. Theelberth Antonio Barrera, Jefe de la UACI. 

 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal ACUERDA: Conformar la Comisión de Evaluación de Ofertas, del 

Proyecto: PAVIMENTACIÓN DE TRAMO DE CALLE, CANTÓN CAMPANA DEL MUNICIPIO DE SAN 

PABLO TACACHICO; la cual queda integrada de la siguiente manera: 

 

1. Julia Marlene Guardado de Mejía, Contadora. 

2. Alba Luz Benítez Guevara, Tesorera Municipal. 

3. Marleny Yaneth León Vda. de Consuegra. 

4. Lic. Theelberth Antonio Barrera, Jefe de la UACI. 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y SIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal ACUERDA: Conformar la Comisión de Evaluación de Ofertas, del 

Proyecto: CONSTRUCCIÓN DE CANCHA DE FÚTBOL EN CASCO URBANO PRIMERA ETAPA (LA 

POLVOSA), MUNICIPIO DE SAN PABLO TACACHICO; la cual queda integrada de la siguiente manera: 

 

1. Julia Marlene Guardado de Mejía, Contadora. 

2. Alba Luz Benítez Guevara, Tesorera Municipal. 

3. Marleny Yaneth León Vda. de Consuegra. 

4. Lic. Theelberth Antonio Barrera, Jefe de la UACI 

 

 

ACTA NÚMERO  TRECE 

 

ACUERDO NÚMERO DOS.- El Concejo Municipal de conformidad  al Artículo 30 numeral 3 del Código 

Municipal, ACUERDA: Nombrar la Comisión de Recursos Humanos dentro del seno del Concejo 

Municipal, para el período del 25 de Marzo del 2020 hasta el 30 de Abril del 2021, en la siguiente 

forma: 



 

COMISIÓN DE RECURSOS HUMANOS. 

1. Luís Santiago Martínez Salguero, Síndico Municipal. 

2. Alba Aracely González de Castillo, Cuarta Regidora Propietaria. 

3. Miguel Ángel Mendoza Miranda, Séptimo Regidor Propietario. 

4. Carlos Calderón, Quinto Regidor Propietario. 

 

 

ACTA NUMERO VEINTITRES 

 

ACUERDO NÚMERO VEINTICINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

ACUERDA: Nombrar dentro del seno del Concejo Municipal, la Comisión de Verificación de Daños 

y Pérdidas, por lo estragos ocasionados por la Tormenta Tropical Amanda,  la cual queda integrada 

de la siguiente forma: 

 

NOMBRES CARGOS 

Anivar Eduardo Vásquez Primer Regidor Propietario 

Llona Reynaldo Varela Paredes Tercer Regidor Propietario 

Vilma Marisol Cuéllar  Quinta Regidora Propietaria 

Miguel Ángel Mendoza Miranda Séptimo  Regidor Propietario 

 

 

ACTA NUMERO VEINTISEIS 

 

ACUERDO NÚMERO SETENTA Y OCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal ACUERDA: Conformar la Comisión de Evaluación de Ofertas, del 

Proyecto: INTRODUCCIÓN DE AGUA POTABLE EN CANTÓN MOGOTES EN SAN PABLO TACACHICO; 

la cual queda integrada de la siguiente manera: 

 

1. Julia Marlene Guardado de Mejía, Contadora. 

2. Alba Luz Benítez Guevara, Tesorera Municipal. 

3. Marleny Yaneth León Vda. de Consuegra. 

4. Lic. Theelberth Antonio Barrera, Jefe de la UACI. 

5. Walter Nehemías Santos Cruz, Miembro de la Comunidad (Cantón Mogotes). 

 


